П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Усолье-Сибирское 20 мая 2020 года

Усольский городской суд Иркутской области в составе: 

председательствующего судьи Шмелёвой Е.В., 

при секретаре Толстокулаковой В.О.,

с участием государственного обвинителя –Барабаша Е.Ю.,

подсудимой ФИО1, 

её защитника - адвоката Музыка Н.Д., действующего по назначению,

потерпевшего ФИО4 №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело с УИН 38RS0(данные изъяты)-09 (номер производства (данные изъяты)) в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ)

установил:

ФИО1 кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счёта, при следующихобстоятельствам: 

ДД.ММ.ГГГГ в 08.00 часов, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1, находилась в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, и ранее известным пин-кодом, через банкомат, установленный в зале самообслуживания, посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущеннойна имя ФИО4 №1 на банковский счет (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 1 000 рублей, в результате чего с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России» списались денежные средства в сумме 1 000 рублей, а банковской счет (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенных на имя ФИО4 №1 пополнился на сумму 1 000 рублей.

После чего, ФИО1 продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты), банковской карты ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ДД.ММ.ГГГГ в 08:22 часа, находясь в помещении магазина ООО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку на сумму 273 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 09:13 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку на сумму 482 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 09:29 часов, находясь в помещении магазина ООО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку на сумму 62 рубля, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие гр. ФИО4 №1

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1, находилась в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, и ранее известным пин-кодом, через банкомат, установленный в зале самообслуживания, ДД.ММ.ГГГГ в 17:36 часов посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 на банковский счет (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 2 000 рублей.

Затем ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты), банковской карты ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ДД.ММ.ГГГГ в 18:08 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>,посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку на сумму 632 рубля 43 копейки; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина ООО «Орбита С», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку в 18:26 часов на сумму 85 рублей, в 19:12 часов на сумму 337 рублей; в 21:17 часов на сумму 640 рублей,тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие гр. ФИО4 №1

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета № (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1, находилась в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, и ранее известным пин-кодом, через банкомат, установленный в зале самообслуживания, ДД.ММ.ГГГГ в 09:47 часов посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 на банковский счет (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 3 000 рублей.

ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты), банковской карты ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ДД.ММ.ГГГГ в 09:58 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку на сумму 719 рублей 05 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>,посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку в 10:12 часов на сумму 1 005 рублей 42 копейки; в 15:02 часов на сумму 870 рублей 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, находилась в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку в 15:11 часов на сумму 185 рублей; в 19:39 часов на сумму 176 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие гр. ФИО4 №1

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1, находилась в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, и ранее известным пин-кодом, через банкомат, установленный в зале самообслуживания, ДД.ММ.ГГГГ в 19:50 часов посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела сбанковскогосчета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 на банковский счет (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 2 000 рублей, затем в 19:51 часов, через банкомат (данные изъяты) сняла с вышеуказанной картыденежные средства в сумме 100 рублей,тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие гр. ФИО4 №1

ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ в 20:51 часов, находясь в помещении аптечного пункта 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> партизан, остановка «Ровесник», посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку на сумму 367 рублей 54 копейки,

ДД.ММ.ГГГГ в 20:54 часов, находясь в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> через банкомат, установленного в зале самообслуживания, сняла денежные средства в сумме 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21:05 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку на сумму 523 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 09:46 часов, находясь в помещении магазина ООО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>,посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку на сумму 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>11,посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку в 09:22 часов на сумму 453 рубля; в 12:54 часа на сумму 232 рубля, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие гр. ФИО4 №1

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1, находилась в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, и ранее известным пин-кодом, через банкомат, установленный в зале самообслуживания, ДД.ММ.ГГГГ в 14:14 часов посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 на банковский счет (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 3 000 рублей. 

ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя Л., ДД.ММ.ГГГГ в 14:28 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку на сумму 538 рублей 50 копеек;ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина ООО 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку в 14:36 часов на сумму 291 рубля, в 15:14 часов на сумму 294 рубля; в 16:04 часов на сумму 59 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17:44 часов, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>,посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку на сумму 463 рубля 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении офиса ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> через банкомат, установленного в зале самообслуживания, сняла с банковского счета (данные изъяты) указанной банковской карты денежные средства в сумме 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19:04 часов, находилась в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку на сумму 893 рубля; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении офиса ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> партизан, 57 «а», через банкомат(данные изъяты), установленному в зале самообслуживания, сняла с банковского счета (данные изъяты) денежные средства в сумме 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08:29 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> «в», посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку на сумму 38 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета (данные изъяты), принадлежащие гр. ФИО4 №1

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Л., находилась в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, и ранее известным пин-кодом, через банкомат, установленный в зале самообслуживания, ДД.ММ.ГГГГ в 08:49 часов посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 на банковский счет (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 3 000 рублей. 

ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с банкомата (данные изъяты), установленного в зале самообслуживания в 08:50 часов, сняла с банковского счета (данные изъяты) указанной банковской карты денежные средства в сумме 1 000 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета (данные изъяты), принадлежащие гр. ФИО4 №1

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1, находилась в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, и ранее известным пин-кодом, через банкомат, установленный в зале самообслуживания, ДД.ММ.ГГГГ в 18:40 часов посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 на банковский счет (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 2 000 рублей. 

ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, через банкомат(данные изъяты), установленного в зале самообслуживания, в 18:41 часов сняла с указанной банковской карты денежные средства в сумме 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 18:50 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу:

<

адрес> 

<

адрес>; посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку на сумму 994 рубля; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку в 08:25 часов на сумму 403 рубля; в 15:32 часов на сумму 788 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> через банкомат(данные изъяты), установленного в зале самообслуживания,в 17:22 часов сняла денежные средства в сумме 1 200 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета (данные изъяты), принадлежащие гр. ФИО4 №1

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1, находилась в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, и ранее известным пин-кодом, через банкомат, установленный в зале самообслуживания, ДД.ММ.ГГГГ в 19:56 часов посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 на банковский счет (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 3 000 рублей. 

ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ в 19:59 часов, находилась в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, через банкомат, установленного в зале самообслуживания, осуществила платеж с банковского счета (данные изъяты) указанной банковской карты денежных средств в сумме 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20:03 часов, находилась в помещении аптечного пункта 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> партизан, остановка 

<

данные изъяты>», посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку на сумму 248 рублей 50 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении пивного бара 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку в 20:31 часов на сумму 570 рублей; в 20:51 часов на сумму 110 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21:42 часов, находилась в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку на сумму 537 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 09:14 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку на сумму 144 рубля, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета (данные изъяты), принадлежащие гр. ФИО4 №1

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1, находилась в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, и ранее известным пин-кодом, через банкомат, установленный в зале самообслуживания, ДД.ММ.ГГГГ в 10:27 часов посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 на банковский счет (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 3 000 рублей. 

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ, находилась в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, через банкомат(данные изъяты), установленного в зале самообслуживания, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, и ранее известным пин-кодом, в 10:28 часов, через банкомат, сняла денежные средства в сумме 3 000 рублей;ДД.ММ.ГГГГ в 10:38 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку на сумму 110 рублей 30 копеек; ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством бесконтактного проведения операций через POS-терминал расплатилась указанной банковской картой за покупку в 18:13 часов на сумму 246 рублей; в 19:10 часов на сумму 797 рублей; в 19:12 часов на сумму 100 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета (данные изъяты), принадлежащие гр. ФИО4 №1

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1, находилась в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, и ранее известным пин-кодом, через банкомат, установленный в зале самообслуживания, ДД.ММ.ГГГГ в 09:24 часов посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 на банковский счет (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 7 000 рублей. 

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ, находилась в помещении офиса ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> через банкомат(данные изъяты), установленного в зале самообслуживания,в 09:25 часов, сняла с банковского счета (данные изъяты) указанной банковской карты денежные средства в сумме 7 000 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета (данные изъяты), принадлежащие гр. ФИО4 №1

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1, находилась в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, и ранее известным пин-кодом, через банкомат, установленный в зале самообслуживания, ДД.ММ.ГГГГ в 13:11 часов посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 на банковский счет (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя Л. денежные средства в сумме 2 000 рублей. 

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> через банкомат(данные изъяты), установленного в зале самообслуживания, в 13:11 часов, сняла денежные средства в сумме 2 000 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета (данные изъяты), принадлежащие гр. ФИО4 №1

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1, находилась в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, и ранее известным пин-кодом, через банкомат, установленный в зале самообслуживания, ДД.ММ.ГГГГ в 10:22 часов посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 на банковский счет (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 7 700 рублей. 

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> через банкомат(данные изъяты), установленного в зале самообслуживания, в 10:23 часов, сняла с банковского счета (данные изъяты) указанной банковской карты денежные средства в сумме 7 700 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета (данные изъяты), принадлежащие гр. ФИО4 №1

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1, находилась в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, и ранее известным пин-кодом, через банкомат, установленный в зале самообслуживания, ДД.ММ.ГГГГ в 09:53 часов посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 на банковский счет (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 2 900 рублей. 

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> через банкомат (данные изъяты), в 09:53 часов, через банкомат сняла с банковского счета (данные изъяты) указанной банковской карты денежные средства в сумме 2 900 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета (данные изъяты), принадлежащие гр. ФИО4 №1

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1, находилась в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, и ранее известным пин-кодом, через банкомат, установленный в зале самообслуживания, ДД.ММ.ГГГГ в 12:40 часов посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 на банковский счет (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 3 000 рублей. 

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, через банкомат(данные изъяты), установленному в зале самообслуживания, в 12:41 часов, сняла с банковского счета (данные изъяты) указанной банковской карты денежные средства в сумме 3 000 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета (данные изъяты), принадлежащие гр. ФИО4 №1

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты).8ДД.ММ.ГГГГ.5826310 сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1, находилась в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, и ранее известным пин-кодом, через банкомат, установленный в зале самообслуживания, ДД.ММ.ГГГГ в 20:43 часов посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела с банковского счета (данные изъяты) сберегательнойкнижкиПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 на банковский счет (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 3 000 рублей, в результате чего с банковского счета (данные изъяты).8ДД.ММ.ГГГГ.5826310 сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России» списались денежные средства в сумме 3 000 рублей, а банковской счет (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенных на имя ФИО4 №1 пополнился на сумму 3 000 рублей. 

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> через банкомат(данные изъяты), установленного в зале самообслуживания, сняла с банковского счета (данные изъяты) указанной банковской карты денежные средства в сумме 3 000 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета (данные изъяты), принадлежащие гр. ФИО4 №1

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1, находилась в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, и ранее известным пин-кодом, через банкомат, установленный в зале самообслуживания, ДД.ММ.ГГГГ в 08:27 часов посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 на банковский счет (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 3 000 рублей. 

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> через банкомат(данные изъяты), установленного в зале самообслуживания, сняла с банковского счета (данные изъяты) указанной банковской карты денежные средства в сумме 3 000 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета (данные изъяты), принадлежащие гр. ФИО4 №1

ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1, находилась в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения личной материальной выгоды, воспользовавшись имеющейся при себе банковской картой ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, и ранее известным пин-кодом, через банкомат, установленный в зале самообслуживания, ДД.ММ.ГГГГ в 15:07 часов посредством услуги «Сбербанк Онлайн» перевела с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 на банковский счет (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 денежные средства в сумме 6 900 рублей. 

После чего, ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> через банкомат(данные изъяты), установленного в зале самообслуживания, сняла с банковского счета (данные изъяты) указанной банковской карты денежные средства в сумме 6 900 рублей, тем самым тайно похитила денежные средства с банковского счета (данные изъяты), принадлежащие гр. ФИО4 №1

Всего, ФИО1, похитила с банковского счета (данные изъяты) сберегательной книжки ПАО «Сбербанк России», выпущенной на имя ФИО4 №1 денежные средства на общую сумму 57 500 рублей, чем причинила потерпевшему ФИО4 №1 значительный ущерб, ущерб.В последствии тайно похитила с банковского счета (данные изъяты) банковской карты ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), выпущенной на имя ФИО4 №1 денежные средства на общую сумму 57 367 рублей 74 копейки, чем причинила потерпевшему ФИО4 №1 значительный ущерб, похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, обратив, похищенные денежные средства в свою пользу. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала полностью, пояснив, что не оспаривает обстоятельств инкриминируемого ей преступления и квалификацию содеянного. Воспользовавшись правом, предусмотренным статьёй 51 Конституции РФ, подсудимая ФИО1 отказалась давать показания в суде по предъявленному обвинению. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия.

Из существа показаний ФИО2, данных в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 91-96) и обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 160-162), установлено, чтоона знала, что у дедушки имеется сберегательная книжка, на которую 15 числа каждого месяца ему поступала пенсия, а также знала, что у дедушки есть банковская карта банка ПАО «Сбербанк России», так как неоднократно она вместе с дедушкой ходилав отделение ПАО «Сбербанк», где переводили денежные средства с его сберегательной книжки на его банковскую карту для того, чтобы оплатить за детский садик Виталия, так как дедушка сам не умел оплачивать за детский сад через банкомат, поэтому она знала, что с его счета сберегательной книжки можно перевести деньги на банковскую карту, а потом снять их с карты. Также она знала пин-код данной карты. Кроме того, знала, что банковская карта и сберегательная книжка дедушки всегда хранится в квартире в зале на полке в шифоньере. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она совершила хищение денежных средств, принадлежащих ее деду ФИО4 №1, которые сначала переводила в отделениях ПАО «Сбербанк России» через банкомат со счета сберегательной книжки деда на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России», после чего расплачивалась банковской картой деда за покупки в магазинахг. Усолье-Сибирское, а именно: 

<

данные изъяты> а также снимала денежные средства в банкоматах 

<

адрес>. Похищенные деньги потратила на свои личные нужды. Права распоряжаться деньгами деда не имела, дед ей не разрешал ими распоряжаться, ей ничего не должен. Ущерб в полном объеме деду за нее возместила ее мать, которую она сама попросила и заняла деньги в долг, чтобы вернуть их деду. 

При проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему ФИО2 указала места, где ею производились покупки банковской картой, похищенной у ФИО4 №1(том 1 л.д. 117-124, 125-135).

В судебном заседании подсудимая ФИО2 после исследования её показаний со стадии предварительного расследования, согласившись ответить на вопросы, суду пояснила, что подтверждает оглашенные показания полностью, показания давала добровольно, без какого-либо принуждения с целью оказания содействия органам следствия.При проведении следственных действий всегда участвовал защитник, и ей следователем разъяснялись все права, предусмотренные УПК РФ, квалификацию не оспаривает, она осознавала, что денежными средствами потерпевшего,последний не давал ей распоряжаться. 

Кроме признательных показаний подсудимой ФИО2, её вина в совершении деяния, описанного в установочной части приговора, подтверждается собранными по делу и исследованными судом доказательствами, а именно: показаниями потерпевшего ФИО4 №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, а также показаниями свидетелей Свидетель №2, Ф.И.О9, Ф.И.О10, Ф.И.О14, Ф.И.О11, Ф.И.О12, Ф.И.О15, Ф.И.О16, Ф.И.О18, Ф.И.О13, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой их в судебное заседание, с согласия сторон на основании части 1 статьи 281 УПК РФ и иными письменными доказательствами.

Из показаний потерпевшего ФИО4 №1, допрошенного в судебном заседании и показаний, полученных в стадии предварительного следствия (том 1 л.д.15-17, 99-100), которые потерпевший подтвердил, установлено, что у него в пользовании имеется банковская карта ПАО «Сбербанк России» (данные изъяты), зарегистрированная на его имя, на которую он получает пенсию. Внучка ФИО2 постоянно помогала ему снимать с карты деньги, знала пин-код карты. Банковскую карту хранил в комнате – зале на полке в шифоньере, не прятал ее ни от кого, всегда там лежала. Последний раз видел свою карту ДД.ММ.ГГГГ, так как в тот день он ходил с Мариной в банк и снимал с карты деньги в сумме 10 000 рублей, потом вернулся домой и положил карту вместе с паспортом на полку в шифоньер. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проживал на даче вместе с женой, а ФИО3 со своими детьми проживала в квартире. ФИО3 нигде не работала, проживала за его счет, он платил за детский сад, покупал продукты, деньги ФИО3 не давал. Когда приехал в квартиру ДД.ММ.ГГГГ, обнаружил, что в шифоньере на полке нет его банковской карты, начал искать, но карту не нашел. Через некоторое время ФИО3 принесла ему карту, сказала, что нашла ее на кухне. Ему нужны были деньги, поэтому он пошел в отделение банка для того, чтобы снять денежные средства, на что кассир ему ответила, что на счете карты у него недостаточно средств, проверив баланс карты, сказала, что на счете карты всего 2 396,97 рублей, хотя должно быть на карте около 50 000 рублей, точную сумму не знает, так как он долгое время не снимал пенсию. После этого кассир выдала ему 2 300 рублей, а также выписку по счету карты, где он увидел, что в период времени с 24.06.2019 по 18.07.2019 с его карты сняты денежные средства в размере, указанном в обвинении. Тогда сразу понял, что данные деньги со счета его карты похитила внучка ФИО3, так как та знала пин-код карты, и знала где лежит карта. Он сам ФИО3 пользоваться и распоряжаться своими деньгами не разрешал, та права его деньгами распоряжаться не имела. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 видимо поняла, что он узнал о краже денег со счета его банковской карты, больше у него в квартире не появлялась. Ущерб от хищения для него является значительным, так как размер его пенсии составляет 15 878 рублей, из которых покупает продукты питания, оплачивает за коммунальные услуги. Согласно выписке со счета его карты, списание денег осуществлялись в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ посредством оплаты в магазинах 

<

данные изъяты> В данный период времени он ФИО3 не просил ничего покупать, ФИО3 сама у него не спрашивала разрешение на пользование его картой. ФИО3 действительно приносила к ним на дачу продукты, но какие средства она их покупала не знает, допускает, что на их приобретении давала мать М-ны. 

В дальнейшем ФИО1 возместила в полном объеме ему ущерб, претензий материального характера не имеет, к тому же подсудимая перед ним извинилась, он принял нее извинения, просит не изолировать ее от общества. 

СвидетельСвидетель №3в судебном заседании дал аналогичные показания показаниям потерпевшего ФИО4 №1, последний подтверждал факт у его отца ФИО4 №1 в пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк России», на которую ему приходила пенсия. В последствиив начале августа 2019года от отца стало известно, что у него с карты похищены все деньги и предположили, что похитила ФИО3, так как та знала пин-код карты. 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, допрошенной в судебном заседании и показаний, полученных в стадии предварительного следствия (том 1 л.д. 21, 103-105), которые свидетель подтвердила, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил отец ФИО4 №1 и сообщил, о том, что её дочь ФИО6 у него с карты похитила деньги. В настоящее время весь материальный ущерб она возместила отцу, так как ее об этом попросила дочь, которая временно пока не имеет дохода, деньги дочери заняла в долг, которые позже дочь ей вернет. 

В ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №2 дала аналогичные показания показаниям потерпевшего ФИО4 №1, последняя подтверждала факт у ее ФИО4 №1 в пользовании банковская карта ПАО «Сбербанк России», на которую ему приходила пенсия. В последствии 06.08.2019от ФИО4 №1стало известно, что у него с карты похищены все деньги, осталось только на счете около 2000 рублей. Они сразу поняли, что деньги похитила ФИО3, так как та знала пин-код карты. ФИО3 пользоваться и распоряжаться деньгами ФИО4 №1 не имела права, последний никаких долговых обязательств перед Мариной не имеет (том 1 л.д.22-23).

Свидетель Ф.И.О9 показывала, что она работала 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. За весь день было много покупателей, многие их них рассчитывались своими банковскими картами посредствам услуги «Вай-Фай». О том, что у них в магазине кто-то рассчитался похищенной банковской картой, она не знала, об этом узнала позже от сотрудников полиции(том 1 л.д.33-34).

Свидетель Ф.И.О10 показывала, что работает в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>–Сибирское, 

<

адрес>. Работает в должности администратора. У них в магазине имеются камеры видеонаблюдения. Запись с камер видеонаблюдения хранится около одного месяца. О том, что у них в магазине расплатились похищенной банковской картой, она не знала, об этом узнала позже от сотрудников полиции(том 1 л.д. 35-36).

Свидетель Ф.И.О14 показывала, что работает в магазине 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. Работает в должности администратора. В их магазине имеются камеры видеонаблюдения, запись с камер видеонаблюдения хранится не более двух недель. О том, что в их магазине рассчитались похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк России», она не знала, об этом узнала позже от сотрудников полиции (том 1 л.д. 37-38).

Свидетель Ф.И.О11 показывала, что она работает в 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, остановка кинотеатр «Ровесник». Работает в должности фармацевта на протяжении трех месяцев. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. К ним в аптеку приходило много покупателей, большинство из которых рассчитывались с помощью банковских карт. О том, что в их аптеке рассчитались похищенной банковской картой, она не знала, об этом узнала позже от сотрудников полиции (том 1 л.д. 39-40).

СвидетельФ.И.О15 показывала, что работает в должности продавца в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>. В их магазине продаются продукты питания, в том числе и алкогольные напитки. О том, что в их магазине рассчитались за продукты с помощью похищенной банковской карты, она не знала, об этом узнала позже от сотрудников полиции. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, она находилась на рабочем месте. ДД.ММ.ГГГГ в их магазине рассчитывались с помощью банковских карт многие покупатели. Согласно предоставленной фотографии сотрудниками полиции, может сказать, что девушку, которая изображена на фотографии, она знает как ФИО6, которая часто приходила к ним в магазин за продуктами(том 1 л.д. 64-65).

Свидетель Ф.И.О16показывала, что работает в должности продавца 

<

данные изъяты> «Ф.И.О17», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «а». О том, что в их пивном баре кто–то рассчитался с помощью похищенной банковской картой, она не знала, об этом узнала позже от сотрудников полиции(том 1 л.д. 66-67).

Свидетель Ф.И.О18 показывала, что работает в должности продавца в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> «в». В магазине осуществляется продажа продуктов питания, а также пиво и сигареты. Оплата осуществляется как за наличный расчет, так и через терминал, имеющийся в магазине для расчета по банковским картам. О том, что у них в магазине расплачивались похищенной банковской картой, она не знала, об этом узнала позже от сотрудников полиции(том 1 л.д. 113-114).

Свидетель Ф.И.О13 показывала, что работает в должности продавца в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а». В магазине осуществляется продажа продуктов питания, а также алкогольная продукция. Оплата в магазине за наличный расчет, так и через имеющийся терминал по банковским картам. О том, что у них в магазине расплачивались похищенной банковской картой, она не знала, об этом узнала позже от сотрудников полиции(том 1 л.д. 115-116). 

Подсудимая ФИО1 подтвердила достоверность показаний потерпевшего, вышеуказанных свидетелей. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого деянияобъективно подтверждается и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Уголовное дело (данные изъяты) возбуждено ДД.ММ.ГГГГ по заявлению ФИО4 №1 (том 1 л.д.4) по признакам состава преступления, предусмотренного пунктом «г» частью 3 статьи 158 УК РФ, по факту того, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, по средством оплаты банковской карты,зарегистрированной на имя ФИО4 №1, тайно похитило и принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 43 953,80 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб (том 1 л.д. 1).

Согласно протоколу осмотра места происшествия проведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, как место преступления(том 1 л.д. 5-7), осмотр зафиксирован фототаблице(том 1 л.д. 8-12)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ,осмотрено помещение офиса ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В результате осмотра установлено, что в данном офисе в зале самообслуживания установлены банкоматы (данные изъяты), (данные изъяты) (том 1 л.д. 200-201). Данный осмотр зафиксирован на фототаблицу(том 1 л.д. 202-203).

Согласно протоколу осмотра места происшествия проведен осмотр помещения офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В результате осмотра установлено, что в данном офисе в зале самообслуживания установлен банкомат (данные изъяты)(том 1 л.д. 208-209). Осмотр зафиксирован на фототаблицу(том 1 л.д. 210-211).

Согласно протоколу осмотра места происшествия проведен осмотр помещения офиса ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес> «б». В результате осмотра установлено, что в данном офисе в зале самообслуживания установлен банкомат (данные изъяты)(том 1 л.д. 204-205). Данный осмотр зафиксирован на фототаблицу(том 1 л.д. 206-207).

Согласно протоколу выемки ДД.ММ.ГГГГ у потерпевшего ФИО4 №1 изъята детализация операций по остатку карты, сберегательная книжка на его имя (том 1 л.д. 44-45), которая осмотрена (том 1 л.д. 28-30, 46-57), постановление признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 58).

Согласно расписке потерпевшему ФИО4 №1 материальный ущерб возмещен в полном объеме(том 1 л.д. 212).

Никем из участников процесса письменные доказательства по настоящему уголовному делу, приведенные выше, оспорены не были. 

Суд считает достаточным для разрешения уголовного дела всей совокупности доказательств, добытых с соблюдением уголовно-процессуального закона, относимых к рассматриваемому уголовному делу и не имеющих пороков, ставящих под сомнения их достоверность.

Оценивая показания потерпевшего Л., свидетелейобвинения, приведенных выше, исследованных при судебном разбирательстве, в их совокупности, суд приходит к выводу, что они логичны, последовательны, взаимно подтверждаются. При изложенных обстоятельствах суд признаёт показания указанных потерпевшего и свидетелей достоверными и кладет в основу принимаемого решения. 

Анализируя и оценивая признательные показания подсудимой ФИО1 в совершении деяния, описанного в установочной части настоящего приговора, данные в ходе предварительного следствия, в совокупности с другими доказательствами, суд пришел к выводу, что показания подсудимой правдивые и с учетом обстоятельств, высказанных в судебном заседании, её показания заслуживают доверия, поскольку не противоречат показаниям потерпевшего, свидетелей, иным письменным доказательствам в части места, времени и способа совершения преступления, события которого описаны в установочной части настоящего приговора. А потому суд приходит к выводу, что указанные показания подсудимой являются достоверными и могут быть положены в основу обвинительного приговора. 

Оценивая все полученные по делу вещественные доказательства и порядок их получения, суд учитывает, что получены они в строгом соответствии с требованием закона. Указанные доказательства не оспариваются сторонами, суд признаёт их допустимыми доказательствами.

Оценивая все исследованные доказательства по делу в их совокупности, с учетом позиции государственного обвинителя, суд приходит к твердому убеждению, что вина ФИО1 в совершении деяния, описанного в установочной части приговора, полностью доказана.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества,с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета. 

Данная квалификация сторонами не оспаривалась.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 на учёте у врача психиатра не состоит. Сведений о полученных травмах или заболеваниях, а также иных обстоятельств, указывающих на наличие психической неполноценности подсудимой, влекущих проведение судебно-психиатрической экспертизы в деле не имеется, и не установлено таковых судом. С учетом изложенного, а также материалов дела, касающихся личности подсудимой, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния, и в соответствии со статьей 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности.

ФИО1 совершила уголовно наказуемое деяние, должна понести уголовную ответственность за содеянное, быть подвергнута наказанию, как мере государственного принуждения.

Оценивая сведения о личности подсудимой, суд учитывает, что ФИО1 судима (том 1 л.д. 169-170, 173-179), состоит на учете в УИИ, согласно сведениям которым указано, что ФИО5 нарушает обязанности, возложенные судом, последней продлен испытательный срок по приговору 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.181, 182-183) на учёте у врачей психиатра и нарколога в 

<

адрес> ОГБУЗ «

<

данные изъяты> а также на учете у врачей психиатра и нарколога в ОГБУЗ «

<

данные изъяты>» не состоит (том 1 л.д. 185, 186, 188), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений от соседей на поведение в быту не поступало, замечена в употреблении спиртных напитков, в употреблении наркотических средств замечена не была, на учете в МО МВД России «

<

адрес>» состоит как условно осужденная (том 1 л.д.197). 

При назначении наказания суд учитывает статьи 6, 43, 60 УК РФ, содержащие общие начала назначения наказания.

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными пунктами «г», «и», «к» части 1статьи 61 УК РФ, суд учитывает наличие у ФИО1 двоих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи признательных, изобличающих себя показаний, в ходе предварительного следствия участвовала в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, а также добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшемуииных действий, направленных на заглаживания вреда в виде принесение извинений потерпевшему, которые последний принял. Суд согласно части 2 статьи 61 УК РФ не оставляет без внимание полное признание своей вины подсудимой, раскаяние в содеянном, молодой возраст, наличие тяжких заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренным статьей 63 УК РФ не установлено. В силу требований пункта «в» части 4 статьи 18 УК РФ, судимость по приговору 

<

данные изъяты> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ при признании рецидива не учитывается.

Исходя из сведений о личности подсудимой, а также с учетом соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия её жизни, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы,которое следует назначить впределах санкции данной статьи. Иной вид наказания, с учетом личности подсудимой, по мнению суда, не обеспечит в полной мере достижения цели и задач его назначения.

Поскольку у подсудимой наличествует смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренное пунктами «и, к» части 1 статьи 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, то при назначении наказания осуждаемой, суд применяет положения части 1 статьи 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока наказания в виде лишения свободы. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного подсудимой деяния, судом по делу не установлено, а потому суд не находит оснований для назначения ей наказания с применением положений статьи 64 УК РФ, а равно не усматривает и в применении статьи 53.1 УК РФ. 

Кроме того, суд считает, что наказание в виде лишения свободы, является достаточным для её исправления, а потому суд пришёл к выводу, с учетом её материального положения не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с частью 4 статьи 15 УК РФ, преступление, совершённое ФИО1, относится к категории тяжких преступлений. 

При назначении наказания, суд не оставляет без внимания то, что ФИО1 совершила указанное преступление в период испытательного срока, назначенного приговором 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Судом установлено, что ФИО6 в содеянном искренне раскаивается, своими действиями активно способствовала по данному делу раскрытию и расследованию преступления, имеет близких родственников, одни из которых находятся в престарелом возрасте и требуют поддержки, о чем те заявили в судебном заседании,приняла меры к заглаживанию причинённого вреда, стремится изменить свой образ жизни, заниматься воспитанием своих малолетних детей, что свидетельствует о меньшей степени её общественной опасности. Судом по настоящему уголовному делу не установлены обстоятельства, отягчающие наказание, а потому суд находит возможным, в целях индивидуализации ответственности подсудимой за содеянное и реализации принципов справедливости и гуманизма, применить положения часть 6 статьи 15 УК РФ, изменить категорию преступления с тяжкого на категорию средней тяжести и с учетом изложенного, исходя из требований части 4 статьи 74 УК РФ, по темже основаниям, сохранить условное осуждение по приговору 

<

адрес> городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, оставив на самостоятельное исполнение.

Кроме того, по мнению суда, ФИО6 способна исправиться в условиях свободы, что позволяет суду назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ, возложив на подсудимую обязанности, соблюдение которых под контролем соответствующего государственного органа исполняющего условное наказание, будет способствовать ее исправлению и пресечению совершения ею новых преступлений.

АдвокатМузыка Н.Д. подал заявление о вознаграждении и возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, суд находит, что данное заявление о взыскании расходов по оплате суммы, выплачиваемой адвокату за оказание им юридической помощи, в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, согласно пункту 5 части 2 статьи 131 УПК РФ отнесены к процессуальным издержкам и которые следует разрешить с учетом положений статьи 132 УПК РФ в отдельном принятом постановлении в порядке пункта 13 части 1 статьи 299 УПК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296, 302-313 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании части 6 статьи 15 УК РФ ФИО1 изменить категорию преступления, предусмотренного пунктом «г» частью 3 статьи 158 УК РФ с тяжкого на категорию средней тяжести.

Согласно части 4 статьи 74 УК РФ сохранить условное осуждение ФИО1 по приговору 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и наказание исполнять самостоятельно.

В силу статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Испытательный срок исчислять с момента провозглашения приговора.

Контроль за поведением условно осуждённой ФИО1 возложить на специализированный государственный орган – уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять места жительства и регистрации без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, в 2-х месячный срок со дня вынесения приговора представить в уголовно-исполнительную инспекцию документы о трудоустройстве, работать в период испытательного срока, либо встать на учёт в ЦЗН. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу по настоящему уголовному делу изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив изпод стражи из зала суда. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- детализация операций по остатку карты, сберегательная книжка на имя ФИО4 №1 хранятся у потерпевшего ФИО4 №1, оставить у последнего в его постоянном пользовании; 

- ответ ПАО «Сбербанк России», светокопии сберегательной книжки и детализации операций по остатку карты, хранящиеся при уголовном деле, оставить при настоящем уголовном деле на весь период хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Усольский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Е.В.Шмелёва